
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 21
del Registro delle Deliberazioni

OGGETTO: MANIFESTAZIONI ESTIVE 2024 – LINEE DI INDIRIZZO

L’anno duemilaventiquattro, addì ventisei, del mese di giugno, alle ore 09:30, nella 
sede comunale.
Previa convocazione, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale.

Risultano:

Cognome e Nome Carica Pr. As.
ODDO Dott. Alessandro Sindaco  X 
CESIO Luciano Vice Sindaco  X 
BARLOCCO Dott. Luigi Assessore  X 

Totale      3             0  

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MORABITO Federica  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.
Il   Dott.  ODDO  Alessandro  nella sua qualità di Sindaco assunta la Presidenza e 
constatata la legalità dell’adunanza ai sensi dell’art. 21 dello Statuto dichiara aperta la 
seduta ed invita a deliberare in merito all’oggetto su indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune, al fine di valorizzare il territorio e il tessuto turistico – produttivo, è par -
te attiva nella promozione di Tovo San Giacomo, attraverso:

 l’organizzazione di iniziative culturali, sportive e turistiche;
 il sostegno ad iniziative che valorizzino il patrimonio storico, culturale e turistico e religioso 

della propria realtà;

ATTESO che:
 le manifestazioni di intrattenimento turistico, culturale e sportivo costituiscono un impor-

tante momento di promozione di immagine e di sostegno all’economia produttiva che si 
basa anche sulle attività legate al turismo;

 che l’Amministrazione Comunale tramite la Consigliera Comunale Federica Bosio, delegata 
al Turismo e Manifestazioni e la Consigliera Comunale Sabrina Tameo delegata alla Cultura 
e al Museo dell’Orologio da Torre, hanno svolto con la collaborazione delle associazioni lo-
cali una progettazione di una serie di iniziative, per veicolare l’immagine di Tovo San Giaco-
mo, da coinvolgere turisti e residenti e promuovere il paese nel periodo estivo , presentan-
do il tutto in forma unitaria in un unico calendario cartellone/calendario delle manifestazio-
ni e degli eventi programmati per l’estate 2024, allegato al presente atto quale parte inte-
grante e sostanziale;

CONSIDERATO che le iniziative programmate sono in grado di coinvolgere la comunità locale, con 
risvolti positivi all’immagine dell’Ente, dal punto di vista culturale e turistico e favorire il turismo,  
costituendo, di fatto, un volano anche per l’economia locale;

RITENUTO pertanto:
 di prevedere l’organizzazione, a cura del Comune, delle iniziative indicate nell’allegato “A”, 

che  si  unisce  per  formarne  parte  integrale  e  sostanziale,  dando  atto  che  le  risorse 
occorrenti  per  la  realizzazione  delle  iniziative  saranno  da  prevedersi  nei  limiti  della 
disponibilità dei capitoli di spesa all’uopo destinati sul Bilancio 2024, con le modalità che 
verranno  individuate  dal  competente  Settore  Affari  Generali  in  base  agli  eventi  che 
verranno realizzati;

 di concedere alle manifestazioni non organizzate direttamente dal Comune ed inserite in 
cartellone:
◦ l’uso dello stemma comunale ed il patrocinio non oneroso a tutti gli eventi inseriti nel 

calendario non direttamente organizzati;
◦ per gli eventi all’aperto su suolo pubblico l’autorizzazione all’occupazione e l’esenzione 

dal pagamento del canone di occupazione del suolo pubblico;
◦ la promozione e la divulgazione attraverso i propri canali degli eventi in rassegna;

VALUTATO pertanto di prevedere che la promozione avvenga attraverso la stampa e la distribuzio-
ne del materiale pubblicitario che verrà predisposto e attraverso l’inserimento delle manifestazioni 
sul sito istituzionale;

RICHIAMATE le delibere del Consiglio comunale:
 n. 28 del 29.11.2023 mediante la quale è stata approvato il Documento Unico di Program-



mazione - DUP - periodo 2024-2026;
 n.  36 del 27.12.2024 che approva il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e suoi alle-

gati;
disponibili all'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente dell'Ente;

VISTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2 e 3 - del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 -  "TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ ORDINA-

MENTO DEGLI ENTI LOCALI";
 lo Statuto comunale;
 il decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi-elevata qua-

lificazione n. 1 del 02.01.2024, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma,  del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

ACQUISITI i pareri di REGOLARITÀ TECNICA e CONTABILE espressi dai responsabili dei Servizi inte-
ressati, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., che si allegano alla pre-
sente per formarne parte integrale e sostanziale;

PRESO ATTO che la presente deliberazione oltre ai pareri ex art. 49 TUEL è corredata di n. 1 alle-
gato, denominato: Allegato “A”;

CON VOTI  unanimi, favorevoli espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1 DI RICHIAMARE integralmente la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo;

2 DI STABILIRE, a livello di linee di indirizzo per i competenti uffici comunali, di programmare 
e realizzare, nell’estate 2024, le iniziative di cui all’allegato A), quale parte integrale e so-
stanziale del presente atto, dando atto che le risorse occorrenti per la realizzazione delle 
iniziative saranno da prevedersi nei limiti della disponibilità dei capitoli di spesa all’uopo de-
stinati sul Bilancio 2024, con le modalità che verranno individuate dal competente Settore 
Affari Generali;

3 DI STABILIRE che per tutti gli eventi del cartellone non organizzati dal Comune compete agli 
Enti e alle Associazioni l’onere di procurarsi ogni genere di permesso necessario al corretto 
svolgimento dell’evento, di adempiere ad ogni prescrizione normativa in materia di safety e 
security ai sensi di quanto previsto dal TULPS – Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza 
e  ss.mm.ii  e  farsi  carico  di  ogni  onere  finanziario  e  non  derivante  dall’organizzazione 
dell’evento. Il Comune di concederà:
- l’uso dello stemma comunale ed il patrocinio non oneroso a tutti gli eventi inseriti nel 

calendario non direttamente organizzati;
- per gli eventi all’aperto su suolo pubblico l’autorizzazione all’occupazione e l’esenzione 

dal pagamento del canone di occupazione del suolo pubblico;
- la promozione e la divulgazione attraverso i propri canali degli eventi in rassegna;

4 DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai seguenti Uffici, per quanto di rispettiva com-
petenza:



 Polizia Locale;

 Settore Tecnico LL PP;

 Settore Affari Generali - Tributi.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
( ODDO Dott. Alessandro)

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott.ssa MORABITO Federica)


